
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500044

44

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152253

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23474000210201945.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 16592254000186. Contratado : LIVRARIA G O N C A LV ES
MIRANDA LTDA -.Objeto: Segundo termo Aditivo de prorrogação deprazo ao contrato
09/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 02/03/2021 a
31/07/2021. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 152253-26422-2020NE800010
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 26/2016.
Nº Processo: 23353001098201693.
PREGÃO SISPP Nº 17/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01894137000108. Contratado : ESPOMAK COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS -PARA ESCRITORIO LTDA. Objeto: Renovação da contratação de
serviços especializados no conserto e manutenção de bens móveis e imóveis, descritos
como: mão de obra no conseto de cadeiras, banquetas, mesas, longarinas, armários,
carteiras escolares, balcões, beliches e imóveis em geral, concedendo desconto sobre as
peças utilizadas. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 30/08/2020 a 28/07/2021. Data de
Assinatura: 10/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 158458-26422-2020NE800002
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002291202038.
PREGÃO SISPP Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09331798000129. Contratado : VILLA CONS T R U CO ES
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto de
engenharia para construção de acessos cobertos e substituição de cobertura da guarita e
da garagem para o IFC Campus Videira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$7.981,00. Fonte: 8100000000 -
2020NE800140. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 158379-26422-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ITAPINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 01/2020 ao CONTRATO Nº 01/2020. ESPECIE: Prestação de serviços
didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADA: Marina Batistelle; OBJETO:
Prorrogação e vigência contratual; VIGENCIA: 02/09/2020 a 01/03/2021; DATA E
ASSINATURA: 21/08/2020. Fabio Lyrio Santos - Diretor Geral, pela contratante e Marina
Batistelle, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 01/2020 ao Contrato Nº 02/2020. ESPECIE: Prestação de serviços
didático-pedagógicos; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Espírito Santo - IFES - Campus Itapina; CONTRATADA: Franciela Paula Parpaiola Laeber;
OBJETO: Prorrogação e vigência contratual; VIGENCIA: 02/09/2020 a 01/03/2021; DATA E
ASSINATURA: 21/08/2020. Fabio Lyrio Santos - Diretor Geral, pela contratante e Franciela
Paula Parpaiola Laeber, contratada.

CAMPUS PIÚMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158892

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 231851245201876.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 21598380000188. Contratado : VIKS BRASIL EIRELI -
.Objeto: Acrescimo e prorrogação do prazo de vigência e execução. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 29/12/2020 a 17/02/2021. Valor Total: R$39.578,38. Fonte:
8188000000 - 2020NE800056. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 158892-26406-2020NE800001
CAMPUS SANTA TERESA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158426

Nº Processo: 23147006801201906.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 12886951000199. Contratado : INTEGRADE
SOLUCOES DE INFORMATICA,CONTROLE PATRIMONIAL. Objeto: Contratação de serviços de
execução de inventario patrimonial que visa identificar os bens patrimoniais das Unidades
do Ifes Campus Santa Teresa, sua localização,condições de uso e outras informações bem
como saneamento das irregularidades e registro em sistema de informação. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 05/08/2020 a 04/08/2021. Valor Total: R$31.080,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800193. Data de Assinatura: 05/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 158426-26406-2020NE000001
CAMPUS MONTANHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158884

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23545000290201958.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 14932134000155. Contratado :
SOLUCAO SERVICOS GERAIS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
nº 05/2019, por mais 12(doze)meses, ou seja, até 25/08/2021, nos termos da
Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/2020. Vigência:
26/08/2020 a 25/08/2021. Valor Total: R$331.676,52. Fonte: 8144000000 -
2020NE800215. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS RIO VERDE
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.001864/2019-17. CONTRATO RESCINDIDO: 014/2019. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRAT A D O :
Matheus de Paula Ferreira. DATA DA RESCISÃO: 22.08.2020. SIGNATÁRIOS: Fabiano
Guimarães Silva, pelo contratante e Matheus de Paula Ferreira, contratado.

CAMPUS CAMPOS BELOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O Instituto Federal Goiano - Campus Campos Belos, torna publico o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico 02/2020 - Registro de Preços para a contratação de
serviços de limpeza e conservação com fornecimento de insumos materiais, utensílios e
equipamentos, conforme resultado disponível no sitio eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br

EVANIA BENICIO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 24/08/2020) 154629-26407-2020NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS DA CIDADE DE FORMOSA
EDITAL Nº 14, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 12/2020

A Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conferidas pela
Portaria nº 2.808/2017, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº 12, de 29/07/2020,
publicado no DOU em 30/07/2020, Seção 3, página 48, conforme a seguir:

I- No: QUADRO DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO,
onde se lê:

. DAT A E T A P A / AT I V I DA D E

. 07/09/2020 Data prevista de divulgação do resultado final do processo seletivo

. 08/09/2020 Homologação no Diário Oficial da União

II- Leia-se:

. DAT A E T A P A / AT I V I DA D E

. 08/09/2020 Data prevista de divulgação do resultado final do processo seletivo

. 09/09/2020 Homologação no Diário Oficial da União
III - Os demais itens permanecem inalterados.
A íntegra do Edital encontra-se disponível no site

<http://www.ifg.edu.br/concursos/professor-substituto>.

ELZA GABRIELA GODINHO MIRANDA

CAMPUS DA CIDADE DE URUAÇU
EDITAL Nº 14, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
REGIDO PELO EDITAL Nº 12/2020

A Diretora-Geral do Câmpus Uruaçu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeada pela Portaria n° 2.230, de 24 de outubro de
2017, publicada no diário Oficial da União em 25 de outubro de 2017, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público e homologa o RESULTADO FINAL do
Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital 12/2020, conforme a seguir:

Área/Disciplina: Física

. Candidato Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota Final Classificação

. Paulo Henrique Ortega 65,00 99,00 164,00 1°

. Jason Jerry Atoche Medrano 56,00 97,00 153,00 2°

. Emílio Henrique dos Santos Sousa 50,00 92,33 142,33 3°

. Andréia Fernandes da Silva 50,00 92,00 142,00 4°

. Tamires Cristina da Silva Ribeiro 50,00 80,66 130,66 5°

. Alexandre Yasuda Miguelote 65,00 64,33 129,33 6°

. xFlávio Camargo Cabrera 50,00 69,66 119,66 7°

ANDREIA ALVES DO PRADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 20/2020, processo nº 23249.001922.2020-89. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratado: FABIANO SOUSA LIRA, Objeto: Contratação Temporária de
Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.745/93 e alterações posteriores, considerando ainda o Edital do Resultado Final
e Homologação Nº 19 de 04/02/2020, DOU 06/02/2020, Vigência 19/08/2020 a
31/01/2021, prevendo prorrogação mediante Termo Aditivo. Data da assinatura
19/08/2020 pelo Contratante: Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor do Instituto
Federal do Maranhão e pelo Contratado: FABIANO SOUSA LIRA.

Contrato Nº 21/2020, processo nº 23249.005726.2020-83. Contratante: Instituto Federal do
Maranhão. Contratado: EDUARDO DA PAZ MARQUES, Objeto: Contratação Temporária de
Professor Substituto. Valor: A remuneração inicial é o valor correspondente ao padrão
inicial da classe em que esteja sendo feita a contratação, levando-se em conta o
vencimento básico, Retribuição por Titulação (RT), não acumulável, em regime de trabalho
40 (quarenta) horas semanais, de acordo com a Lei 11.784 /2008 e Orientação Normativa
nº 02 de 17 de julho de 2009, publicado no DOU em 20 de julho de 2009. Fundamento


